Дело № 2-551/2020

УИД № 69RS0037-02-2020-000543-36

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

07 июля 2020 года город Тверь

Калининский районный суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Василенко Е.К.,

при ведении протокола судебного заседания в письменной форме (протоколирование с использованием средств аудиозаписи не осуществлялось ввиду неявки сторон) секретарем Шредер Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании (с перерывом с 06 июля 2020 года на 07 июля 2020 года на основании части 3 статьи 157 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации) гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации муниципального образования «Михайловское сельское поселение» Калининского района Тверской области об определении долей в праве общей долевой собственности, включении имущества в состав наследства, признании права собственности на доли в праве собственности на земельный участок в порядке наследования,

установил:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4 обратились в Калининский районный суд Тверской области к Межрайонной ИФНС № 9 по Тверской области с исковым заявлением, в котором просят:

- определить долю З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1595 кв.м. с кадастровым номером № равной 62/100 долям;

- включить в наследственную массу, открывшуюся после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ 62/100 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1595 кв.м. с кадастровым номером №;

- определить долю ФИО1, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1595 кв.м. с кадастровым номером № равной 36/100 долям;

- определить долю ФИО2, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1595 кв.м. с кадастровым номером № равной 13/100 долям;

- определить долю ФИО3, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1595 кв.м. с кадастровым номером № равной 13/100 долям;

- признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 36/100 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1595 кв.м. с кадастровым номером №.

- признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования по закону после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 13/100 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1595 кв.м. с кадастровым номером №.

- признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования по закону после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 13/100 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1595 кв.м. с кадастровым номером №.

Исковое заявление основано на положениях статей 266, 1110,1112, 1153, 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 9 статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации. В обоснование требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ умерла З.А.А. (наследодатель), которая является по отношению к истцам: ФИО1 – бабушкой, ФИО2, ФИО4 – прабабушкой. В состав наследства после смерти З.А.А. вошло 49/100 долей домовладения общей площадью 54,6 кв.м. с кадастровым номером № и часть земельного участка 995 кв.м. от общей площади 1595 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

03 июля 2009 года в результате пожара полностью сгорел жилой дом №. После смерти З.А.А. в права наследования по завещанию вступили ее дети С.С.Д., З.В.Д., которые не оформили доли в праве общей долевой собственности. С.С.Д. умерла ДД.ММ.ГГГГ. В права наследования после ее смерти вступили: ее муж С.П.Н., и ее дети ФИО1 (истец), С.С.П.. С.С.П. умер ДД.ММ.ГГГГ, после его смерти наследство приняла ФИО1 (истец). С.С.П. умер ДД.ММ.ГГГГ, его наследником была жена С.Г.И., которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками последней являются ее дети ФИО4 и ФИО2 (истцы). З.В.Д. умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти в права наследования вступили ФИО1, С.С.П.. После смерти последнего, по праву представления в наследование вступили его дети ФИО4 и ФИО2 (истцы). 23 апреля 2019 года, 25 апреля 2019 года и 19 июня 2018 года ФИО1 нотариусами отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. 23 апреля 2019 года постановлением нотариуса ФИО2 и ФИО4 также отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на указанный земельный участок. Основанием к отказу послужили установленные противоречия ввиду того, что не определена доля наследодателя на земельный участок по адресу: 

<

адрес> Согласно правоустанавливающим документам площадь спорного земельного участка 1000 кв.м. Из кадастрового плана на земельный участок следует, что размер участка составляет 1595 +/27,9 кв.м. При этом З.А.А. являлась собственником участка размером 995 кв.м. из 1595 кв.м. Согласно арифметического расчета, право собственности общего земельного участка (1595 кв.м.) определяется в следующем долевом соотношении: З.А.А. – 62/100; С.С.Д. и З.В.Д. по 31/100; С.П.Н. – 11/100, С.С.П. – 10/100 + 16/100= 26/100, ФИО1 - 10/100 + 11/100+15/100= 36/100, ФИО2 и ФИО4 каждая по 13/100 (5/100 + 8/100). 

Определением 02 апреля 2020 года к участию в деле в качестве третьего лица без самостоятельных требований привлечено Управление Росреестра по Тверской области.

Протокольным определением суда от 18 мая 2020 года исходя из характера правоотношений, ненадлежащий ответчик Межрайонная ИФНС № 9 по Тверской области заменен на надлежащего администрацию муниципального образования «Михайловское сельское поселение» Калининского района Тверской области.

В судебном заседании 06 июля 2020 истец ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме, просила удовлетворить.

Истцы ФИО2, ФИО4, ответчик администрация муниципального образования «Михайловское сельское поселение» Калининского района Тверской области, третье лицо без самостоятельных требований Управление Росреестра по Тверской области, извещавшиеся надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в том числе публично, в соответствии с нормами части 2.1 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, путем размещения информации на официальном сайте суда www.kalininsky.twr.sudrf.ru, в судебном заседании участия не приняли, не просили об отложении рассмотрения дела, возражений по существу предъявленных исковых требований не представили.

На основании положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации неявка лиц, участвующих в деле, не являлась препятствием для рассмотрения дела. 

В данном случае неявка вышеуказанных участников процесса не препятствует рассмотрению дела.

Исследовав представленные доказательства, выслушав истца ФИО1, суд приходит к следующему. 

В силу статьи 45 Конституции Российской Федерации, являющейся нормой прямого действия, государство гарантирует защиту прав и свобод гражданина, при этом каждый вправе защищать их всеми способами, не запрещенными законом, в том числе путем обращения в суд. 

Частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Применительно к наследованию статья 35 Конституции Российской Федерации гарантирует осуществление тех субъективных прав, которые возникли в соответствии с законом. 

Наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. 

Согласно статье 528 Гражданского кодекса РСФСР, действовавшего на момент открытия наследства, временем открытия наследства признается день смерти наследодателя, и именно на этот день определяется состав наследственного имущества.

В соответствии со статьей 527 ГК РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со статьей 530 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками могут быть граждане, находившиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также дети наследодателя, родившиеся после его смерти.

Согласно статье 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Согласно статье 546 ГК РСФСР принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В соответствии со статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Законом определено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности пункт 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Действующим законодательством (статьи 1152 - 1154 статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации) предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства, либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности: если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно не заключалось, где бы оно не находилось.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умерла З.А.А. (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждено копией свидетельства о смерти (т.1, л.д.83).

Установлено, что наследование после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось по завещанию (наследственное дело № 309/1997 предоставлено Архивом Государственной нотариальной конторы города Твери), наследство по завещанию принято её сыном З.В.Д. и дочерью С.С.Д.. К.З.Д., упомянутая в завещании, наследство не приняла, данных об обратном нет, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

На основании постановления администрации Михайловского сельского Совета Калининского района Тверской области от 15 июня 1992 года № 6 З.А.А. на праве собственности предоставлен земельный участок, площадью 1000 кв.м. в 

<

адрес>, о чем 04 декабря 1992 года выдано свидетельство на право собственности на землю (т.1, л.д.180-182, 120-121);

ДД.ММ.ГГГГ умерла С.С.Д., актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждено копией свидетельства о смерти (т.2, л.д.137).

Наследование после смерти С.С.Д. осуществлялось по закону (наследственное дело № 1-9-107/2006 год заведено нотариусом Тверского городского нотариального округа ФИО5).

Ее наследниками по закону первой очереди являлись ее дети ФИО1, С.С.П. и её муж С.П.Н..

Отношения родства, наследования, принятия наследства подтверждены имеющимися в материалах наследственного дела № 1-9-107/2006 год документами.

ДД.ММ.ГГГГ умер З.В.Д., актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждено копией свидетельства о смерти (т.1, л.д.137).

После смерти З.В.Д., принявшего, но не оформившего права определенную долю в праве собственности на земельный участок в 

<

адрес>, заведено наследственное дело № 171/2006, из него следует, что наследство по закону принято его племянниками ФИО1 и С.С.П., наследниками по праву представления на долю своей матери, сестры наследодателя - С.С.Д., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Факт принятия наследства С.С.П. после З.В.Д. установлен решением Центрального районного суда города Твери от 11 декабря 2006 года, вступившим в законную силу 22 декабря 2006 (т.1. л.д.169).

Факт принятия наследства ФИО1 после З.В.Д. установлен решением Заволжского районного суда г.Твери от 23 января 200 года, вступившим в законную силу 05 февраля 2007 года (т.1, л.д.170-171).

После смерти С.С.П., умершего ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) принявшего наследство после З.В.Д., но не оформившего наследственные права на спорное имущество, наследство принято супругой С.Г.И., дочерьми - ФИО3 и ФИО2, что подтверждено материалами наследственного дела № 1-9-112/2008 (т.2, л.д.55-74)

С.Г.И., приняв наследство после мужа С.С.П., умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследство по закону принято дочерьми ФИО3 и ФИО2, что видно из материалов наследственного дела № 1-9-156/2009 (т.2, л.д.75-97).

ДД.ММ.ГГГГ умер С.П.Н. (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждается свидетельством о смерти (т.1, л.д.89).

После С.П.Н., умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело № 247/2018. Наследство принято его дочерью ФИО1 (т 1., л.д. 87-126).

В отношении заявленного в составе наследства имущества в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1595 +/- 27,9 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> истцам отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство в виду расхождения сведений о площади земельного участка и из-за отсутствия указания на размер доли наследодателя в праве на земельный участок (постановление об отказе в совершении нотариального действия от 19 июня 2018 года № 9, постановление об отказе в совершении нотариального действия от 23 апреля 2019 года № 353, постановление об отказе в совершении нотариального действия от 25 апреля 2019 года № 687, постановление об отказе в совершении нотариального действия от 23 апреля 2019 года № 351, постановление об отказе в совершении нотариального действия от 23 апреля 2019 года № 352, постановление об отказе в совершении нотариального действия от 23 апреля 2019 года № 356, постановление об отказе в совершении нотариального действия от 23 апреля 2019 года № 357).

При проверке наличия в составе наследства спорного имущества установлено следующее.

В ЕГРН право собственности наследодателя З.А.А. на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, не зарегистрированы. 

По данным ЕГРН земельный участок с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №), местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> поставлен на кадастровый учет 25 марта 2004 года, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные», его реестровая площадь –1595 +/- 27,9 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства и жилищного строительства. 18 июня 2008 года и 11 декабря 2019 года зарегистрировано право общей долевой собственности на 38/100 доли (19/100+ 19/100) в праве общей долевой собственности за З.В.А. (регистрационные записи № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Суд определяет объект наследования исходя из содержания правоустанавливающих документов и иных обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства.

Из документов, представленных по запросу суда архивным отделом администрации МО Тверской области «Калининский район» следует, что на основании постановления администрации Михайловского сельского Совета Калининского района Тверской области от 15 июня 1992 года № 6 З.А.А. на праве собственности предоставлен земельный участок, площадью 1000 кв.м. в 

<

адрес>, З.Н.П. на праве собственности предоставлен земельный участок, площадью 600 кв.м. в 

<

адрес> (т.1, л.д.184-188).

Доказательств предоставления З.А.А., З.Н.П. земельного участка не под жилым домом, а в ином месте, в материалы дела не представлено.

Вступившим в законную силу решением Калининского районного суда Тверской области от 19 марта 2019 года по делу № 2-432/2019 прекращено право общей долевой собственности З.В.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, Ф.Д.П. (правопреемника Ф.Н.А.) на здание: жилой дом с хозпостройками по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер помещения №) в связи с уничтожением (прекращением существования) объекта. Судом установлено, что в ЕГРН жилой дом с хозпостройками по адресу: 

<

адрес> площадью 54,6 кв.м стоит на кадастровом учете с кадастровым номером № (ранее присвоенный кадастровый, инвентарный номер №, №). Жилое помещение находится в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером №. Под последним номером на кадастровом учете стоит земельный участок по тому же адресу. В сведениях ЕГРН указан круг правообладателей (записи от 18.06.2008): Ф.Н.А. (размер доли 51/200), З.В.А. (размер доли 51/200), сведений о правообладателях 49/100 долей в праве собственности на указанный жилой дом в ЕГРН нет. В сведениях о правах на земельный участок тоже имеются только сведения о принадлежности 19/100 долей в праве Ф.Н.А., и 19/100 долей З.В.А. 03 июля 2009 произошел пожар в доме по указанному адресу, в результате которого строение дома уничтожено полностью, объект с кадастровым номером № прекратил свое существование в результате пожара. 

Вступившим в законную силу решением мирового судьи судебного участка № 2 Калининского района Тверской области от 15 января 2008 года по делу № 2-79-2/08 (т.1, л.д. 194-195) за З.В.А., Ф.Н.А. признано право общей долевой собственности за каждым по 19/100 долей в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № (новый кадастровый номер №), площадью 1595 +/- 27,9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> Установлено, что постановлением Администрации Михайловского сельского Совета Калининского района Тверской области № 6 от 15 июня 1992 года З.Н.П. был выделен в собственность земельный участок, общей площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кадастровым планом земельного участка от 15 января 2007 года подтверждаются общая площадь земельного участка 1595 + 27,9 кв.м., кадастровый №, его местоположение: 

<

адрес>; правообладателями земельного участка указаны З.А.А. и З.Н.П., вид права - долевая собственность, при этом размер доли указан за З.А.А. - 995 кв.м, от общей площади 1595 кв.м., за З.Н.П. - 600 кв.м, от общей площади 1595 кв.м. В связи с чем, мировым судьей доля З.Н.П., умершей ДД.ММ.ГГГГ, определена вразмере 38/100 в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1595 + 27,9 кв.м.

Учитывая, что З.А.А., З.Н.П., являлись участниками общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, границы земельного участка на момент его предоставления не были установлены, вступившим в законную силу решением мирового судьи судебного участка № 2 Калининского района Тверской области от 15 января 2008 года по делу № 2-79-2/08 определена доля в праве на земельный участок З.Н.П. размере 38/100 от общей площади 1595 + 27,9 кв.м., из расчета что З.А.А. принадлежит 995 кв.м, от общей площади 1595 кв.м., в связи с чем, при определении доли З.А.А. в праве общей долевой собственности на земельный участок суд исходит из актуальной площади земельного участка и наличие двух правообладателей земельного участка, сформированного под жилой дом с кадастровым номером №, указанная правовая позиция будет соответствовать положениям статьи 9 Закона РСФСР от 23 ноября 1990 года № 374-1 «О земельной реформе», устанавливающей порядок приобретения земельных участков в собственность через Совет народных депутатов, на территории которого расположен земельный участок, пункту 14 Указа Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», статье 7 Земельного кодекса РСФСР от 25 апреля 1991 года № 1103-1, Постановлению Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 года № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

При указанных обстоятельствах объектом наследования, который входит в состав наследства после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ является 62/100 долей в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №), площадью 1595 +/- 27,9 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, исходя из установленных по делу обстоятельств подлежит включению в состав наследства после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Соответственно после наследодателя З.А.А., наследство по завещанию принято её сыном З.В.Д. и дочерью С.С.Д. по 31/100 долей каждому.

После смерти З.В.Д., наследство принято его племянниками ФИО1 и С.С.П., наследниками по праву представления на долю своей матери, сестры наследодателя - С.С.Д.. После смерти С.С.П., умершего ДД.ММ.ГГГГ, принявшего наследство после З.В.Д., но не оформившего наследственные права на спорное имущество, наследство принято супругой С.Г.И., дочерьми- ФИО3 и ФИО2. С.Г.И., приняв наследство после мужа С.С.П., умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследство по закону принято дочерьми ФИО3 и ФИО2. 

После смерти С.С.Д., умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после З.А.А., но не оформившей права на долю в праве на земельный участок, ее наследниками, принявшими наследство, являлись её муж С.П.Н., и дети ФИО1 и С.С.П..

Соответственно ФИО1 унаследовано 36/100 доли (10/100 + 11/100+15/100), ФИО2 и ФИО4 каждой по 13/100 (5/100 + 8/100) долей. 

Факт наличия препятствий к оформлению наследственных прав после смерти З.А.А. и последующих наследодателей подтвержден вышеуказанными постановлениями нотариуса об отказе в совершении нотариального действия.

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права. 

Поскольку доля в праве собственности на земельный участок, приходящаяся на наследодателя З.А.А., входит в наследственную массу и подлежит наследованию истцами, принявшими наследство по завещанию и закону, требование о признании права собственности истцов на указанное имущество подлежит удовлетворению.

Вступивший в законную силу судебный акт в силу статьи 17 Закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» будет являться основанием для государственной регистрации права собственности истца на недвижимое имущество, внесения соответствующих записей в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации муниципального образования «Михайловское сельское поселение» Калининского района Тверской области удовлетворить.

Определить долю З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №), площадью 1595 +/- 27,9 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в размере 62/100 долей;

- включить в состав наследства после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) 62/100 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №), площадью 1595 +/- 27,9 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №), площадью 1595 +/- 27,9 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> за ФИО1 в размере 36/100, ФИО2 – 13/100, ФИО3 – 13/100.

Признать право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №), площадью 1595 +/- 27,9 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти З.А.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) за ФИО1 на 36/100 доли в праве общей собственности, ФИО2 – 13/100 доли в праве общей собственности, ФИО3 – 13/100 доли в праве общей собственности.

Вступившее в законную силу решение суда является основанием для внесения в ЕГРН регистрационных записей о праве общей долевой собственности истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3 на указанный объект недвижимости (земельный участок с кадастровым номером №). 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Калининский районный суд Тверской области.

Председательствующий: Е.К. Василенко

Решение в окончательной форме составлено 10 июля 2020 года. 

Дело № 2-551/2020

УИД № 69RS0037-02-2020-000543-36